26 *Periphyseon* 497 CD : « *Tria siquidem discrete debemus cognoscere siue de nobismet ipsis cogitantes siue de aliis animalibus : quid sumus, quid nostrum est, quid circa nos ? Nos sumus substantia nostra, quae uitalis atque intelligibilis est supra corpus omnesque eius sensus uisibilemque formam. Nostrum est, non autem nos, corpus quod nobis adhaeret quanto et quali caeterisque*

Le corps résulte en effet d'un concours d'accidents. La création des corps procède selon l'expression de 620 C «per catholicorum elementorum in propria coitum». Les individus considérés comme corps sont des agrégats d'éléments universaux; de même, considérés comme unités numériques, ils sont des rassemblements de propriétés universelles :

Car les corps sont produits à partir des qualités et des quantités propres aux corps simples, qui demeurent invisibles et imperceptibles en eux-mêmes par nos sens, propriétés qualitatives et quantitatives auxquelles on donne le nom d'éléments, puisque les explorateurs de la nature nous affirment que c'est à partir d'un concours mutuel de ces éléments que sont composés tous les corps, et que c'est dans ces mêmes éléments que tous les corps doivent se décomposer, mais c'est aussi en eux que tous les corps doivent trouver leur préservation. Ils sont aussi communément appelés catholiques, c'est-à-dire universaux, car c'est à partir d'eux que les corps propres des substances individuelles ont été produits.<sup>27</sup> (664 A).

Érigène, pour sa conception des corps individuels, fusionne deux doctrines : la conception idéaliste de la matière transmise par le *de Hominis Opificio*<sup>28</sup> de Grégoire de Nysse et la définition porphyrienne de

accidentibus compositum, atque sensibile mutabile, solubile, corruptibile, nilque aliud esse uerissimum est dicere quam sensuum instrumenta uel sedes [...]. Circa nos sunt omnia sensibilia quibus utimur ut sunt quatuor mundi huius elementa corporaque ex eis composita ».

27 *Periphyseon* 664 A : « Ex qualitatibus enim et quantitibus simplicium et inuisibilium corporum sensibusque incomprehensibilium efficiuntur. Quae propterea elementa uocantur, quoniam ex illorum concursu omnia corpora componi naturarum inquisitores aiunt, et in ea solui, et in eis saluari. Catholica quoque solent appellari, id est uniuersalia; ex ipsis siquidem propria singulorum corpora fiunt ».

28 Le *de Hominis Opificio* de GRÉGOIRE DE NYSSE, que Jean Scot connaît bien pour l'avoir traduit en latin, contient la thèse selon laquelle la rencontre de principes intelligibles produit la matière : « Comme il n'y a pas de corps, sans qu'il y ait en même temps couleur, forme extérieure, résistance, étendue, pesanteur et toutes les autres particularités, – attributs qui, pris à part, ne sont pas un corps, mais se sont révélés quelque chose d'autre – ainsi, à l'inverse, leur rencontre donne l'existence aux corps. Mais si la compréhension de chacune de ces propriétés est un “acte d'intelligence” et si la Divinité est aussi par nature une “substance intelligible”, il n'y a rien d'in vraisemblable à ce que ces qualités soient des principes purement spirituels venant d'une nature incorporelle pour la production des corps : la nature spirituelle donne l'existence à des forces spirituelles et la rencontre de celles-ci donne naissance à la matière » (213 B-213 C, traduction de J. LAPLACE, Paris, 1944, p. 95). Une thèse proche se trouve chez PLOTIN, *Enn.* IV, 7, 7 et chez ORIGÈNE, *De Princ.*